tractare statuerunt. & non uolunt ante  
na mirantib'. herbe agrestes placere osue  
uerunt. Quam obrem obsecro uos omīs in  
quorum manib' liber iste uersabitur. ut  
credatis uera eē que scripsimus. nec me  
quisquā putet amonit studio aliqd qd  
fide careat posuisse. quando quidē meli  
sit penitus nichil dicere. quā aliquid fal  
si pferre. cum sciamus nos. omnium ser  
monū nrozum reddituros eē rōnem. nec  
dubitē. & si non ab omnib' omnia. tū ādi  
uersis diuis. scit. & ea cognita nō nullis  
eē que etiam ipse minus aut audire po  
tuit aut uidere. Vnde ā die natiuitatis  
eius narrandi intium sumam. ut grā  
uius ab ipsis cupabilis que fuerit agnos  
catur. **Explic' plog'. Incip' uita sci Amb.**  
**Ortya** posito in administratione **lij epi.**  
pfecture galliaz. patre eius ambrosio.  
natus est ambrosius. Qui infans in area  
ptozū in cunabulis positus cum dormi  
ret. apertis ore subito exāmen apum adue  
mens. faciem eius atq; ora compleuit.  
ita ut ingrediendi egrediq; in os frequita  
rent uices. Que pater qui ppter cum ma  
tre uel filia de ambulabat. ne abigerent  
ab ancilla que curam nutriendi infantis  
susceperat. phibens. sollicita enim erat. ne  
infanti nocerent. expectabat tū patrio  
affectu. quo sine illud miraculū clauder  
ret. At ille post aliquādiu euolantes.

15  
cari. ita ut interiora eius uiscerum appa-  
rent. Cumq; has penas martyr p xpo  
sustinisset: iussit eum deponi & extra ci-  
uitate eici. atq; ad uerbera extendi. ac diu-  
sis plagis crucentari. salq; iussit in uulna  
plagarum eius fricari. S; in his omnib;  
penis que in scm di famulu exhibebant:  
manebat scm corpus eius illesum. Tunc  
dacionus impiissimus uident quod ei  
modi penis scm dei supare n ualeret:  
immo eum illate pene forciozem. atq;  
infide xpi robustiore efficerent: iussit eu  
in una carceris trudi: usq; dum diligen-  
tius excogitaret quo ingenio ul quib; ar-  
tib; eius ostentiam euincere poss; Interea  
misit p uniuersas circumqua; p uincias  
ac ciuitates. ad pquirendu sicubi inueni-  
ri poss; aliquis magicæ artis pitus: tali  
edicto. ut eiusmodi si quis ad eu cum festi-  
natione ueniret: magnis ab eo munerib;  
dicaret. Tandem itaq; reptus quidam  
magus famosissim; nomine athanasi:  
ad psidem p ductus e. Qui dum in psen-  
tia eius staret: ad quid uocat eēt sciscita-  
tus est. Qui dacionus. Xpiani inquit  
suis magicis omnia tormentoru gena  
que eis plius sacrilegis atq; facinorib;  
impendim; ita ludificant: ut non so-  
lum pncipum iussa. uerum etiam deo-  
rum ceremonias deridendo contempnant.  
Qua ppter a nobis nunc uocatus si eoz  
te psugia supare confidit: edicto. Ad  
hec magus. ueniat art quilibet debis  
quos dicis xpianos ee. & postqua eum  
uidero. si non potuero soluere magicas  
eius reus sim. Ad qua sponsonē letus  
factus ptes: iussit ministris ut eductu  
de carcere scm georgium sue quantoci

exhiberent presentie. Qui cum fuisset  
psentatus: dixit dacionus. Georgi. hunc  
que uides magum. p multas lustrando  
ciuitates questu. ac tandem inuentum.  
ppter te huc adduci. Nunc g quia n  
minimum de tuis psimis artib; in qb;  
e te mutu ualere utpote in multis ex-  
ptu n negam; solue magicas eius si po-  
tes. ut ex hoc artes tuas diuinat potius  
qua maliciosissimas ee pbem; aut cer-  
te si hoc facere diffidis. dum ille tuas  
soluerit manifestu pateat omnib; qua  
iuste in te maleficia uindicerent. Ses ge-  
orgius respiciens iuene. dixit ei. Video  
te paulatu comprehendere gram dei. Tunc  
sumens athanasius calice maleficis ple-  
num: inuocauit nomina demonu sup  
eu: deditq; sco bibere. Quem ille accipi-  
ens crucis xpi signaculo muniuit atq;  
inuocato eius nomine. qui cunctis im-  
pat demonib; incunctant totu ebibit.  
nichilq; ei nocuit. Quo facto dixit ad  
pside mag. Vnum sup e quod facia.  
In quo si ei non pualuero: distat pfecto  
quia magna & insupabilis est uirtus  
xpianorum. Vnde assequens erit: ut &  
ego dicitur. & credam merucifixum. Et  
accepto iterum calice. inuocauit noia  
fortiorum demonu: quorum scilicet pri-  
matu atq; potentia estimabat potiore.  
Cumq; illu sco dei potuisset: atq; sine  
ulla trepidatione ille ostanter bibisset.  
nec quicqua lesus fuisset: tunc magus  
uidens quod ei in nullo pualeret. pstra  
uit se coram ipso tyranno ad pedes sci  
martyris georgii. orans ut baptismu  
xpi pcipe mereret. Quo facto: iussit eu  
impiissim; dacion; extra urbe eici: &

Viri Sordis Defensio exa  
Lars octo foris foris qaid xvij dno 2  
1551

caput eius abscidi. Scm u georgium custo  
die mancipandū tradidit. Sequenti autē  
die: iussit s sessionē in amphiteatro parari.  
Scm si dei iussit eductum de carcere suis aspe  
ctib' sisti. pcepitq; ministris ut rotam enēā  
afferrent. gladiosq; bis acutos in eam mis  
gerent: atq; scm mrem sup eam imponen  
tes. exalto dimitterent. Hoc cū iussit: scs  
georgius: orauit dicens. Ds in adiutorio  
meū intende. dne ad adiuuandū me festi  
na. Et hec dicens: posuit ē in rotā. Que  
cum uolueret. cōmunita ē. nō autē xp̄i  
illesus pmanit. Quod cū iussit iudicē  
datian' dicit ad scm. Quo usq;  
te ero patiens: ut quō usq; maleficia tua  
pualebunt. P dñm solem atq; p om̄s deos  
iuro. quia diuisis te faciam cruciari. Iudicē  
re. Qui beatus m̄r respondit. Quis es  
quib' me terri estimas temporales sunt  
unde non terreo ad quoscūq; me cruciari  
impendi uolueris. Corp' quidē meum  
non pro se habet. sed pro te. meo uir  
placitū. Quod si iudicē iussit. ut  
que iussit. ut iudicē iussit. ut  
qui eā condidit ds. Ad hec datianus  
furore repletus dixit ministris. Afferte  
enēā sartagine. eamq; plumbo repletez  
& dum efferbuerit. tunc georgiū iuma  
cem inbulliens plumbū picite: ut ex hoc  
etiam pbem' si quo m̄ possit eius stulticia  
supari. Cūq; & hec fuisse pena pparata:  
scs georgius eleuatis in celum oculis ora  
uit dicens. Dne ihu xpe fili di uiui. qui  
me licet indignum ad sc̄i tui nominis  
noticiā pducere dignatus es: quiq; m̄  
ostantiam intolerandis cruciatio' q's  
peiusdē tui nominis ofessione crudelis  
sim' m̄tyrannus intulit. condonasti: atq;

intor cert...  
pseuerant...  
nunc...  
cordis fugra inuocantē: atq; ab...  
incendij momentis me per...  
eripe: bullientis...  
re extingue. ut...  
ero: sentiat pfidus datianus se non quō  
deos suos: sed reuera demones contra tuos  
fideles aliquid p suo libitu posse: quā  
potius te qui es cunctaz conditor creatu  
rarū. easdē quas creasti disponere acor  
dinare p tuo arbitrio creaturas cognoscat.  
Hac completa orōne. factoz sc̄e crucis  
signaculo: ostans se inrepidus in sarta  
gine bullientē in sibi. Statioq; feruor plu  
ti nature sue oblit' creatoris essit impijs:  
atq; admirū dei sc̄i m̄r̄m refouebat. po  
nus quā eximius: ita ut meo quasi repau  
sare suauiter uideret. Quod cum uidisset im  
pissim' datianus. salter' eimodi pena. sū  
mo conuenire exoptauit. ac iussit. sc̄m  
georgiū in rotā uerū in illandis multo  
...  
nequissimo diaboli percussus. sc̄m iussit  
aduenire georgiū. Qui cum aduenisset:  
dixit ei datianus. Georgi: numquid nescis  
quantū patientissimi dñi n̄i p te laboras.  
atq; p tua salute tam diu patientes sunt.  
ut uidelicet ea que adenus pignorantiā  
gessisti. quia inuisissimi sunt. si tam resipu  
eris indulgeant. Et hoc ideo. ut tu du  
riciam cordis. sua pietate clementē mulce  
ant: teq; s deuotū cultorē lucrifaciant.  
Quam ob rē te ut filium gentiuū admoneo  
& exortor: quatinus remota xp̄ianorum  
supstitione. in quasi fidelissimo pat. ac  
tue salutis certissimo titon assensū pbe

luf quib' integrit' interrogacionib' & respō-  
 sionib' aqua fuerat infusa. iterari baptis-  
 mū non debere s; adimplere ea que a sac-  
 dotib' mos ē: athanasium autē atq; eos q's  
 ludus ille ut p'ros habere usus fuerat  
 ut ministros conuocatis parentib' sub di-  
 obtestatione tradidit extē utendos. Par-  
 uo autem tēpore exacto. cum a notario mee-  
 gre. & a gramatico sufficienter athanasii  
 fuis; instructus: continuo tanquā fidele-  
 dñm cōmendatū a parentib' restituit sacer-  
 doti. ac uelut samuhel quidā in templo  
 dñm nutritus. & eo p'gente ad patres in se-  
 neclute bona. ad portandū post se ephod  
 sacerdotale deligit. S; hui' tanti in ecclia  
 agones p'fidei integritate fuerunt: ut etiā  
 de hoc uideat' dictum ē illud q'd scriptū  
 ē. ego enim ostendā ei quanta eum oportet  
 pati p' nomine meo. Igit' apud alex-  
 andriā defuncto alexandro. athanasius  
 suscepit sedē. Quod ū eēt idem uir acris  
 ingenij & in ecclasticis negocijs ad p'me-  
 uigilans satis iam hereticis innotuerat.  
 tunc cum ad concilium nicee cum epō suo  
 sene alexandro ueniat. cuius suggestionib'  
 hereticorū doli ac fallacia uigilantē dete-  
 gebant. Statim g' ut eum ep'm factum  
 cognouere. rati id q'd res indicabat sua  
 negocia p' illius sollicitudinē. non facile  
 p'cessuram: omnib' modis aduersus eum  
 deceptionū querere machinas parabant.  
 Eorum itaq; factione in hui' tanti uiri  
 p'secutionē uniuersus diuinit orbis  
 & commoti sunt principes terre. gentes.  
 regna. exercitus. coierunt eum adūsus.  
 Om̄s in quā undiq; adūsus hanc ecclē  
 turrī. adūsus singularē fidei catholice  
 colūnā ictus p'secutionū intorquebant:

si quo m̄ eam auertere possent. Ille autē  
 inter ista. diuinū illud seruabat dicens.  
 Dñs illuminatio mea & salus mea quē  
 timebo. Dñs p'ceptor uite mee: a quo tre-  
 pidabo. Et illud. Si consistant adū-  
 sum me castra. non timebit cor meum.  
 Si exurgat aduersum me plū. in hoc  
 ego sp'abo. Illud quoq; q'd iheremie di-  
 uina uoce p'mittit. hunc uement' aptat.  
 Ego dedi te in murū eneum. & incolūp-  
 nam ferream. omni p'pō terre: & bella-  
 bunt aduersū te & non p'ualebunt. q'a  
 tecū ego sū ut eruam te dicit dñs. Verū  
 tanta qm̄ tanta ac talia eius gesta sunt.  
 ut magnitudo quidē rerū nichil me pre-  
 terire patiāt' multitudino ū gestorum qm̄  
 plurima cogat omittere. incerto estuat  
 animus. dum delibare non ualet quid  
 teneat. quid omittat. Et ideo pauca nos  
 que ad rem p'inent memorabim'. reliq'  
 eius fama memorabit sine dubio mino-  
 ra nuntiatura. Nam nichil quod adde-  
 re possit inueniet. Ergo ubi. istantius.  
 orientis regnum solus obtinuit: istan-  
 tino s'cē non longe ante apud alsam fluiu-  
 um a militib' interfecto. istant' utriusq;  
 germanus occidentē satis industrie gu-  
 b'nabat. Nam istantius natura & animo  
 regio. dum p'mis illis regni sui fauictorib'  
 satis indulget. p' eunuchos arte imp'fida  
 decipit ap' uisib' sacerdotib' intentō satis  
 studio. prauis eorū attentionib' obsecun-  
 dat. S; illi uerentes ne forte ad eundem re-  
 gē copia qm̄q; fieret athanasio. & p' eum  
 de ueritate fidei quam p'vertebant scdm  
 scripturas edoceret. om̄imodis simulare  
 eum apud p'ncipē. & uelut omnium fla-  
 gicioz ac scelerum inuentorē. aggredimur

.XXXI.

Adugardens Defensio dpa  
fors och widd borgo foruugs gard pro m

exponere: usq; q̄ humani corporis bra-  
chium loculo delatum impatori ostendit.  
quod ab athanasio excisū. magice artis  
gr̄a de arsenij cuiusdam corpore confirmabant. S; & alia quam plurima crimi-  
nosa simul & flagitiosa componunt.  
Quib' ex causis impator iubet conuocato  
concilio athanasium condēpnari: idq;  
ap̄ tyru congregari iubet. misso elate  
suo uno excomitib'. adueniente quoq;  
archelao tunc comite orientis: nec n̄ &  
eo. qui femicem puincia gubnabat. eog;  
deducit athanasius. Loculus cum hu-  
mano brachio circumfert: inuidie error  
non solum religiosas. s; uiles q̄; animas  
puadit. Hic autē arsenius cui brachiū  
ab athanasio dicebat excisū: lector aliqui  
athanasij fuerat: & ob culpe commissū  
conreptionē uentus frequentie sese sub-  
traxerat. Quis latebras oportunas sibi  
ad huiusmodi commentū flagitiosi  
homines tati: in initio cōpositi criminis  
occultum eū apud quendam quē fidelissi-  
miu scelerib' hui' crederentur. tunc dicit.  
Puenit tamen ad hunc in latebris posi-  
tū quid suo nomine criminis intentare-  
tur athanasio. Et siue ipsa cū huma-  
nitatis contemplatio. siue diuina pculit  
pudentia clam p noctis silentiū euadēt  
claustris. enauigauit tyrum: & p die q̄  
cause dicende adēet utam' dies atha-  
nasio sese arsenius obtulit: & quid se-  
rerū gestaz series haberet edocuit. Ille  
domi eē hominem: nec innotescere cui-  
q̄ de eius p̄sentia iubet. Interea conciliū  
agit: in quo aliquanti & crimine calūp-  
nie & cū om̄s pene aduersū athanasium  
in fensio animo p̄iudicatoq; oueniunt.